C'est dans le dernier livre de son traité que Richard, au chapitre 6, après avoir considéré la parenté qui unit Père et Fils, souhaite « chercher ce qu'il faut retenir sur la parenté des deux avec la troisième » ¹⁰¹⁴. Et vers la fin de ce chapitre, Richard résume son avis à ce sujet (avis que, saint Thomas, à son tour, a bien résumé lui aussi, comme on vient de citer) : « (...) C'est la communion dans la grandeur qui a été, pour ainsi dire,

¹⁰¹² *Si autem duae mediae inter duas altrinsecas personas esse dicantur, videamus quid inconvenientis hanc assertionem sequatur. Certe prima ex eis erit a nulla, altera ab una sola, tertia a duabus, quarta ex tribus, sicut superius satis diligenter explanavimus. Et haec quidem dispositio juxta hanc considerationem, videtur habere aliquid cum arithmetica medietate* (Trinité, p. 340-341)

¹⁰¹³ *Item, Richardus [VI libro de Trinitate, cap. VI], assignans differentiam inter duas processiones Filii et Spiritus sancti, dicit : Communio mai estatis fuit, ut sic dicam, causa originis unius, scilicet Filii ; communio amoris fuit causa originis alterius ; scilicet Spiritus sancti. Non esset autem processio Spiritus sancti ex communiione amoris, nisi Pater et Filius mutuo se amarent, et sic Spiritus sanctus ab eis procederet. Ergo si Spiritus sanctus a Filio non procederet, non esset differentia inter processionem Spiritus sancti et generationem Filii, et sic neque personaliter Spiritus sanctus esset a Filio distinctus* (*De Pot.*, q. 10, a. 5, s.c. 8, p. 314).

¹⁰¹⁴ (...) *restat adhuc quaereundum quid sentiendum sit de germanitate amborum ad tertiam* (Trinité, p. 386-387).

la cause originaire de l'un ; mais c'est la communion dans l'amour qui semble être pour ainsi dire, la cause originaire de l'autre »¹⁰¹⁵.

Enfin, nous trouvons des thèses trinitaires de Richard dans la longue réponse de cet article 10.

Le premier passage se rapporte au livre V du *De Trinitate* :

Il faut donc, si en Dieu *celui qui est d'un autre* se distingue ou se sépare, que ce soit par des différences de même nature, comme par exemple, parmi ceux qui dépendent d'un autre, l'un d'eux soit de l'un des deux parmi eux, et cela la différence des processions l'apporte, ce qu'on signifie quand on dit que l'un procède par génération, l'autre par spiration. C'est pourquoi Richard (*La Trinité*, V, 10) a distingué de cette manière celui qui procède de l'autre, parce que l'un en a un autre qui procède de lui, mais pas l'autre¹⁰¹⁶.

Pour mieux comprendre ce que Thomas veut dire ici, il faut retourner au début de cette réponse. Selon notre auteur, nous pouvons considérer les distinctions entre les personnes divines de trois manières : par les relations, par les modes d'origine et par comparaison aux attributs essentiels¹⁰¹⁷.

C'est dans le domaine des relations qu'on trouve la citation plus haut. Mais le terme d'*origine* doit être précisé, puisque on parle ici aussi de *processions*, en citant Richard, dont le *De Trinitate* (livre V) traite des processions des personnes divines. Comme Thomas lui-même l'écrit ensuite, nous avons ici des *relations d'origine*¹⁰¹⁸ (terme qu'on ne trouve pas chez Richard, comme on l'a déjà dit).

Après, pour parler de la distinction par la seule *origine*, le livre V du traité de Richard est de nouveau cité. Le Victorin s'y préoccupe de montrer qu'il ne peut pas y avoir un intermédiaire dans les relations entre les personnes. Chaque personne a directement rapport avec les deux autres. Nous ne lisons pas cette affirmation comme telle dans le traité de Richard, mais on peut bien la déduire du chapitre 11 du livre V. Le Père ne tient son principe de personne ; le Fils le tient de son Père et il est à l'origine de

¹⁰¹⁵ *Communio itaque majestatis fuit, ut sic dicam, causa originalis unius ; communio amoris videtur velut quaedam causa originalis alterius* (Trinité, p. 388-389).

¹⁰¹⁶ *Oportet ergo, si in divinis qui est ab alio distinguatur vel subdividatur, quod hoc sit per differentias eiusdem rationis, ut videlicet eorum quae sunt ab alio, unus eorum ab eorum altero sit ; et hoc importat differentia processionum, quae significatur cum dicitur quod unus procedit per generationem, alius per spirationem. Unde Richardus [V de Trin., cap10] hoc modo distinguit procedentem ab alio, quod unus habeat alium de se procedentem, alius vero non* (*De Pot.*, q. 10, a. 5, respondeo, p. 316).

¹⁰¹⁷ *Loquuntur enim quidam de distinctione personarum secundum relationes ; alii vero secundum modos originis ; quidam autem per comparationem ad essentialia attributa* (*De Pot.*, q. 10, a. 5, respondeo, p. 315).

¹⁰¹⁸ *Si quis autem distinctionem divinarum personarum per ipsam originem consideret, non per relationes originis, idem sequitur* (*De Pot.*, q. 10, a. 5, respondeo, p. 316).

l'Esprit. Et celui-ci tient son principe des deux autres¹⁰¹⁹. Ainsi, les trois se rejoignent sans intermédiaires. L'exemple des frères, donné par Thomas ici rend plus clair l'argument de Richard.

Troisièmement, parce que, comme Richard le prouve (*la Trinité*, V, 11), il est impossible qu'en Dieu il y ait une procession intermédiaire. En effet, comme n'importe quelle personne divine est dans une autre, il faut qu'elles soient ordonnées à l'autre sans intermédiaire. Mais si le Fils et l'Esprit saint étaient du Père sans que l'Esprit Saint soit du Fils, le rapport de l'Esprit Saint au Fils ne serait pas immédiat ; car ils ne seraient ordonnés entre eux que par un intermédiaire par lequel ils existeraient, comme deux frères engendrés par un seul Père. C'est pourquoi il est impossible que le Fils et l'Esprit saint soient du Père de cette manière, comme deux personnes distinctes, sans que l'un d'eux soit de l'autre¹⁰²⁰.

Ainsi s'éclaire l'argument de Thomas sur l'origine de l'Esprit et aussi du Fils. Il développe son avis à partir de l'idée extraite du traité de Richard. Son usage des textes de Richard n'est pas seulement littéral, mais réfléchi, dans la mesure où il approfondit l'affirmation du Victorin pour donner à ses arguments un fondement plus assuré. Thomas n'apparaît pas comme un répétiteur des idées reçues, mais comme un penseur qui sait explorer tous leurs aspects et approfondir leur sens. Il travaille non comme compilateur, mais en vrai théologien.

Enfin, nous voyons de nouveau Thomas citer Richard, cette fois à propos de la troisième distinction possible entre les personnes divines, c'est à dire, par les attributs essentiels (les attributs *incommunicables* de chaque personne).

Si quelqu'un considérait la distinction des personnes par l'ordre aux attributs essentiels, il est clair aussi qu'il en découle la même chose. a) *Premièrement*, parce que selon cela il est dit que le Fils procède par mode de nature, et l'Esprit saint par mode de volonté. Car toujours la procession de nature est le principe et l'origine de n'importe quelle autre procession ; car tout ce qui est fait par art, volonté ou intellect procède de ce qui est naturel. Et c'est pourquoi Richard dit (*La Trinité*, VI, 17), qu'entre tous les modes de procéder, il est clair que tenir la première place et être plus important pour les autres est ce mode de procéder qui est du Fils par le Père. Car si cela n'avait précédé, aucun des autres n'aurait eu tout à fait lieu d'exister¹⁰²¹.

¹⁰¹⁹ Nous lisons donc chez Richard : *Oportet itaque ut ibi sit qui existendi principium aliunde non sumat sed exhibeat; oportet aequè ut ibi sit qui e converso ipsum quod est ab alio accipiat et nulli alii impendat* (*Trinité*, p. 334-335).

¹⁰²⁰ *Tertio, quia, sicut Richardus [in V de Trin., qap. IX] probat, impossibile est quod in divinis sit mediataprocessio. Cum enim quaelibet divina persona sit in alia, oportet quod quaelibet divina persona immediate ad aliam ordinetur. Si autem Filius et Spiritus sanctus essent a Patre absque hoc quod Spiritus sanctus esset a Filio, Spiritus sancti ad Filium non esset immediatus ordo : non enim ordinaretur ad invicem nisi mediante uno a quo existerent, sicut duo fratres ab uno Patre geniti. Unde impossibile est quod Filius et Spiritus sanctus hoc modo sint a Patre, sicut duae personae distinctae, quod unus eorum non sit ab alio* (*De Pot.*, q. 10, a. 5, respondeo, p. 317).

¹⁰²¹ *Si vero aliquis consideret distinctionem personarum per ordinem ad attributa essentialia, patet etiam quod idem sequitur. Primo quidem, quia secundum hoc dicitur, quod Filius procedit per modum naturae, Spiritus autem sanctus per modum voluntatis. Nam semper processio naturae est principium et origo cuiuslibet alterius processionis ; omnia enim quae per artem et voluntatem vel intellectum fiunt, procedunt ab his quae secundum naturam sunt. Et ideo Richardus dicit [VI libro de Trinitate, capit.*